Lihat Muḥammad b. ‘Alī al-Shawkānī, *al-Badr al-Ṭālī‘ bi Maḥāsin Man ba’d al-Qarn al-Ṣabī‘*, Vol. 1 (Beirut: Dār al-Kutub al-Ilmiyah, 1998), 480-481 dan 251.

<sup>10</sup> Para ulama berbeda pendapat tentang tahun kelahiran al-Shawkānī. Sebagian menyatakan bahwa ia lahir pada tahun 1173 H./1760 M. Tentang kelahiran al-Shawkānī bisa dirujuk literatur-literatur berikut: Louis Ma’lūf, *al-Munjid* (Beirut: Dār al-Mashriq, t.th.), 395-396; al-Dhahabī, *al-Tafsīr*, 211; Sarah ‘Abd al-Fattāḥ al-Khālidi, *Ta’rif al-Dārisin bi Manahij al-Mufasssirin* (Damaskus: Dār al-Qalam, t.th.), 337; Muḥammad b.

al-Shajari al-Sahuli pada tahun 1209 H. Khalifah al-Manṣūr kemudian meminta al-Shawkānī agar menggantikannya. Awalnya al-Shawkānī menolak tetapi atas desakan ulama Yaman akhirnya ia menerima jabatan tersebut. Jabatan ini diemban al-Shawkānī hingga wafat dan kemudian dilanjutkan anaknya Aḥmad Muḥammad 'Alī (1229 H./1813 M.).<sup>17</sup>

## **Ayat-ayat Teologis tentang Perbuatan Manusia, Fungsi Wahyu, dan Konsep Iman**

### **A. Perbuatan Manusia antara *Free Will* dan *Predestination*.**

Terkait dengan perbuatan manusia, Mu'tazilah dan Shī'ah Zaydiyyah mempunyai kecenderungan pada paham Qadarīyah yang menyatakan manusia independen untuk menciptakan perbuatan baik dan buruknya.